

# بزرگداشت دکتر قلمسیاه در روز معلم

(۱۳۸۹ - ۱۳۹۹)

اسفندیار معتمدی



در روز ۱۲ اردیبهشت ۹۵ مراسمی با حضور خانواده و دوستان آن استاد بزرگ فیزیک ایران در پژوهشکده علوم و فنون هسته‌ای برگزار شد. در این مراسم ساده و صمیمی استادان و مسئولان سازمان و همکاران استاد در آموزش و پرورش کشور و فرزند برومند ایشان صحبت کردند و از تندیسی که از استاد تهیه شده بود پرده برداری و سالنی به نام دکتر ابوالقاسم قلمسیاه نامگذاری شد. از اتحادیه خانم دکتر سیدفدایی، آقای بصیره و از معلمان فیزیک آقایان حیدری فرد، محمودزاده و لقایی حضور داشتند. هر یک از سخنرانان بخشی از فضایل استاد را برشمردند. قائم مقام سازمان از ارزش علم و عالم سخن گفت و اثری را که دکتر قلمسیاه در مجله علمی سازمان داشت ذکر کرد و گفت دکتر قلمسیاه مقاله کسی را رد نمی‌کرد و آن را بارها می‌خواند و تصحیح می‌کرد و به نویسنده مقاله آموزش می‌داد تا مقاله نویسی شود. دکتر لامعی از تحصیل جدی استاد در مرکز اتمی پاریس و تز دکترای ایشان در موضوع کروماتوگرافی بحث کردند و دکتر پناهی از اخلاق استاد سخن گفتند. سیداحمد منعمیان از خاطرات خود و دکتر قلمسیاه از قدرت تحمل سختی‌ها و امانتداری پدر بزرگوار یاد کردند.

من هم از اثری که در آموزش فیزیک کشور بر برنامه، کتاب، روش تدریس و معلم دانشمند و نیز ویژگی‌های شخصی استاد قلمسیاه سخن گفتم و از نوشته‌هایی که روز درگذشت ایشان در دفتر چهام ثبت شده بود، مختصری خواندم.

ویژگی‌های ایشان ایمان، تقوی، مردم‌دوستی، صداقت و امانتداری، امید به آینده کشور و تشویق جوانان به کار جدی، مهارت در نوشتن با دست چپ و راست، بینش علمی و توجه به فرایند علم، نوآوری در نگارش کتاب درسی، شرکت جدی در آموزش معلمان و القای خصایل عالی انسانی به آن‌ها بود. به طوری که در روز پنجشنبه ۸۹/۹/۱۱ وقتی پیکر پاکش را برای وداع به خانه‌اش آوردند، نه تنها فرزندان و نوه‌هایش گریان بودند، بلکه بقال و قصاب و رفتگر محل در کنار دکتر صالحی رئیس انرژی اتمی ایستاده و می‌گریستند و به سخن‌های حاضران گوش می‌سپردند که می‌گفتند:

مهرداد: «باز یاران جمع ما تفریق شد با یار دیگر

باز همدردیم و از رنج فراقی، بار دیگر»

امام جمعه: «دکتر قلمسیاه انسانی اندیشمند، عالمی فرهیخته و به حق متقی و متعهد به احکام اسلام وحدت به ملت کشور بود.»

عدالت: «اذا مات العالم، مات العالم... به حق باید گفت که آن

مرحوم حق بزرگی بر جامعه فرهنگی ایران دارد.»

محمد مهدی قلمسیاه: «مهم‌ترین ویژگی این نازنین، صداقت

بود و راه راست در درس خواندن و درس دادن.»

معتمدی: «دکتر قلمسیاه با تألیف کتاب درسی فیزیک تحول

عظیمی را در آموزش فیزیک کشور پایه‌ریزی کرده است.

خدایش بیامرزد و راهش پر رهرو باد.»